
FUNDURB 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO SVMA 2023  

Prestação de Contas 

Fev/2024 

 



Parque Mun. Praia de São Paulo – PQ_CS_25 
Capela do Socorro| 55.887,49 m² |Av. Atlântica, 4.400 
Ação: Ampliação, Reforma e Requalificação de Parques Urbanos e Lineares 
(aquisição de imóveis) 
Valor laudo: R$ 30.976.091,24 
FUNDURB 2023: R$ 7.500.000,00 – Emp./Liq./Pago – DEZ/23 R$ 2.201.771,30 
 

META 
PdM 

DOTAÇÃO PROCESSO SITUAÇÃO 

62 
98.27.18.541.3005.
1.703.44905100.08 

6027.2022/0
009197-5 

Ação expropriatória  
ajuizada 



Parque Mun. Praia de São Paulo 
(desapropriação) 



Pq. Lin. Nasc. Córr. Ponte Rasa – PQ_PE_01 
Penha | 41.424,40 m² |Rua Sonho Gaúcho, 630 
Ação: Ampliação, Reforma e Requalificação de Parques Urbanos e Lineares 
(aquisição de imóveis) 
Valores: estimado por SVMA: R$ 10.000.000,00 
FUNDURB 2023: Solicitado R$ 7.537.301,15 - Empenhado R$ 0,00 
 

META 
PdM 

DOTAÇÃO PROCESSO SITUAÇÃO 

62 
98.27.18.541.3005.1.

703.44905100.08 
6027.2022/
0004259-1 

Ajuizamento de 
expropriação declinado 



Parque Linear 
Nascentes do Córrego da Ponte Rasa 

(desapropriação) 



Marquise José Ermírio de Moraes 
Parque Ibirapuera 
Ação: Ampliação, Reforma e Requalificação de Parques Urbanos e Lineares 
Valores: estimado por SVMA: R$ 79.167.440,19  
FUNDURB 2023: Solicitado: R$ 4.205.058,73 – Empenhado: 0,00 

META 
PdM 

DOTAÇÃO PROCESSO SITUAÇÃO 

62 
98.27.18.541.3005.1.

703.44905100.08 
6027.2023/
0005392-7 

Obra em licitação 

(reforma) 



VALORES SOLICITADOS 

META 
PdM 

PROJETO DOTAÇÃO PROCESSO TOTAL 
SOLICITADO 

FUNDURB 

EMPENHADO/ 

LIQUIDADO/ 

PAGO 

INDICADOR SITUAÇÃO 

62 

Orla do 
Guarapiranga - 
Parque Praia de 

São Paulo 

98.27.18.541.3005.1.
703.44905100.08 

6027.2022
/0009197-

5 

 R$     
50.000.000,00  

7.500.000,00 2.201.771,30 
Depósito judicial 

efetuado 
Depósito judicial  

efetuado 

62 

Parque Linear 
Nascentes do 

Córrego da 
Ponte Rasa 

98.27.18.541.3005.1.
703.44905100.08 

6027.2022
/0004259-

1 

 R$    
10.000.000,00  

7.537.301,15 - 
Depósito judicial 

efetuado 

Ajuizamento de 
expropriação 

declinado 

62 

Marquise José 
Ermírio de 
Moraes – 

Parque 
Ibirapuera 

98.27.18.541.3005.1.
703.44905100.08 

6027.2023
/0005392-

7 

R$     
79.167.440,19  

4.205.058,73 

 
- Obra contratada Obra em licitação 

SUBTOTAL 19.242.359,88 2.201.771,30 

SALDO R$ 17.040.588,58 



FUNDURB 
FUNDO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 

 
PLANO ANUAL DE APLICAÇÃO SVMA 2023 

Prestação de Contas 

Fev/2024 

 

AGRADEÇO PELA ATENÇÃO! 


